



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-2411
Den 18. marts 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 652 (MOF alm. del) stillet 21. februar 2022 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 652

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Landmand raser over spildevand på markerne: - Det kan ikke være rigtigt”, Effektivt Landbrug, den 17. februar 2022, og redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage i sagen, herunder i relation til at spildevand løber ud i vandløbet og ud på markerne? Ministeren bedes undersøge og oplyse, hvor spildevandet kommer fra, hvilke mængder det drejer sig om, og hvilke initiativer ministeren vil tage i den anledning. Vil ministeren samtidig oplyse, hvilken effekt udledningerne af spildevandet i vandløbene og på markerne har på vandmiljøet i området? Endvidere bedes ministeren svare på, om ministeren er enig i, at det er fuldstændig uacceptabelt, at der udledes spildevand i vandløbet og på markerne?”

Svar

Det ligger mig meget på sinde, at danskerne ikke skal fiske eller bade i spildevand. Derfor skal der gøres en indsats over for overløb af spildevand, så det i mindst mulig omfang udledes på blandt andet marker og i vandløb.

Spildevandet i overløb kommer fra husstande og virksomheder. De steder hvor det er vurderet, at overløbsbygværkerne er med til at forhindre god tilstand i vandmiljøet, er der hidtil iværksat indsatser over for op til 580 overløbsbygværker. I forbindelse med vandområdeplanerne for 2021-2027 har jeg foreslået, at der iværksættes yderligere op til 44 indsatser over for konkrete overløbsbygværker af hensyn til vandløb og op til 56 indsatser over for konkrete overløbsbygværker af hensyn til søer for at sikre, at overløbene ikke har uacceptabel påvirkning af vandmiljøet. Hertil kan komme yderligere indsatser, som kommunerne planlægger for at sikre badevandskvalitet mv.

Dertil kommer, at alle overløbsbygværker skal have en udledningstilladelse, der sikrer, at udledningen ikke medfører, at blandt andet marker forurenes, og det tilhørende vandmiljø ikke kan opnå god tilstand. Kommunerne kan ændre vilkårene i en udledningstilladelse, hvis forholdene ændrer sig væsentligt, og et overløbsbygværk har uacceptabel påvirkning af blandt andet marker eller vandløb.

Lea Wermelin

/

Kristian Baden Dambo-Korch